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ÖZET:  

Kavramlar, bilişsel gelişimi desteklerken, çocuğun içinde yaşadığı dünyayı tanıma, 

anlama, varlıkları ya da olayları adlandırma, varlıkları karşılaştırma, eşleştirme, 

sınıflandırma, yaratıcı düşünme, problem çözme gibi birçok beceriyi edinmelerinde 

önemli rol oynamaktadır. Okul öncesi dönemde kavramların kazanılması çocuğun 

okul başarısı açısından da önem taşımaktadır. Bu çalışmanın amacı okul öncesi 

dönem çocukları (3-6 yaş) için Bracken Temel Kavram Ölçeği İfade Edici For-

mu”nun Türkçeye uyarlanması, güvenirlik ve geçerlik çalışmalarını gerçekleştir-

mektir. Ölçeğin güvenirlik, geçerlik çalışma grubunda, İzmir ilinde yaşayan, anao-

kuluna devam eden, 3-6 yaş grubundan 380 çocuk yer almıştır. Bracken Temel Kav-

ram Gelişimi Ölçeği-İfade Edici Formu”nun güvenirlik çalışmalarında iç tutarlık 

katsayısının sınanması için Spearman Brown iki yarı test korelasyonu, Kuder Ric-

hardson 20 katsayısı ve test tekrar test güvenirliği yapılmıştır. Bracken Temel Kav-

ram Ölçeği-İfade Edici Formu alt testleri için Kuder Richardson 20 katsayısı ,48 ile 

,90 arasında ve testin tamamı için KR-20 güvenirliği ,89 olarak hesaplanmıştır. 

Ölçeği‟nin zamana karşı değişmezliğini sınamak için yapılan test- tekrar test analizi 

sonunda, test-tekrar test korelasyonu r=.99 (p<,001) olarak bulunmuştur. Elde 

edilen sonuçlar ölçeğin güvenilir bir şekilde kullanılabileceğini göstermektedir.    

Anahtar Sözcükler: Bracken Temel Kavram Ölçeği İfade Edici Formu, kavram,    

kavram gelişimi. 
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ABSTRACT: 

The main aim of this research is to adapt „Bracken basic concept scale- expressive 

form‟ into Turkish for preschool children(3-6 years) and to construc the reliability 

and validity of the scale. 3 -6 year old 380 children who live in İzmir and attending 

kindergarten have participated in reliability and validity study of the scale. For 

reliability studies of „Bracken basic concept scale- expressive form, arithmetic ave-

rage, standard deviation values, the internal consistency coefficients have been 

calculated and test retest reliability has been executed. In reliability study, the cor-

relation of test-retest is r= .99 (p < ,001). „Bracken basic concept scale- expressive 

form‟ Cronbach Alpha internal consistency coefficient is .91 and Spearman Brown 

two-half test correlation is .86 and KR-20 reliability has been calculated as .89. The 

findings obtained clearly state that this scale is a valid and reliable tool to study the 

concept development  of Turkish children. 

Key Words: Bracken Basic Concept Scale- Expressive Form, concept development. 

GĠRĠġ 

DüĢünmenin temeli, kavramların varlığına; bilgi kazanımının kaynağı da 

kavram oluĢumuna bağlıdır. Kavramların oluĢması ve geliĢmesi, her kavra-

mın birey için özel anlam kazanmasında yatar. DüĢünce geliĢtikçe, kavram-

ların anlamlarının niteliği ve sayıları da artar. Bireyler, yaĢadıkları çevreyi 

ve olayları baĢkalarına ancak kavramlar ile anlatabilirler. DüĢüncenin niteliği 

kavram zenginliğine bağlıdır (Sevinç,2003:158). Kavramlar somut ve soyut 

olabilirler. Erken çocukluk döneminde kavramlar somuttan soyuta doğru 

geliĢim gösterir. Yapılan araĢtırmalar; çocuğun kavramları yakın çevresiyle 

etkileĢimi yoluyla edindiği deneyimlerle ve model almayla öğrendiğini orta-

ya koymaktadır (Copley,2000,Akt.Kandır ve Orçan,2009:2;Jackman, 2005: 

156; Benson, 2007). 

BiliĢ; bilginin kazanılması ve kullanılması ile ilgili süreçlerin tümü ile ilgili-

dir. Bu da algı, bellek, dil, betimleme, kavramlaĢtırma, değerlendirme, yo-

rumlama, problem çözme ve karar verme gibi düĢünme ile iliĢkili süreçleri 

kapsar (Morris, 2004). BiliĢsel geliĢimin temelinde kavram öğrenme vardır. 

Kavram, benzer nesneleri, insanları, olayları, fikirleri, süreçleri gruplamada 

kullanılan bir kategoridir. Kavramlar, bireyin bir grup varlık, olay, fikir ve 

süreçleri diğer gruplardan ayırt etmesini sağladığı gibi, diğer grup, varlık, 

olay, fikir ve süreçlerle  iliĢkiler kurmasına da yardım eder. Kavramlar birey-

lerin düĢünmesini, fiziksel ve sosyal dünyayı anlamalarını ve anlamlı ileti-

Ģim kurmalarını sağlayan zihinsel araçlardır (Senemoğlu,2010:511). 

Temel kavramlar insanların ya da nesnelerin niteliklerini (güzel, uzun, kü-

çük), mekânda konum (içinde, üstünde, altında, yanında, arkasında), zaman 
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(önce, sonra) ve miktarları (fazla, az, biraz) tanımlamak için kullanılır. Te-

mel kavramlar düĢünme için gerekli araçlardır. Bu kavramlar farklı seviye-

lerdeki soyutlamaların karĢılaĢtırılması, sınıflandırılması ve karmaĢık prob-

lemlerin çözülmesinde kullanılır. Çocuklar temel kavramları; 

• nesneler arasındaki iliĢkileri anlamak, 

• kiĢilerin, yerlerin ve baĢka Ģeylerin konumlarını ve özelliklerini anlamak, 

• olayların sırasını anlamak,  

• eğitimcilerin yönergelerini uygulamak, 

• matematik, bilim ve dil ile ilgili eğitim programındaki açıklamaları izle-

mek, 

• eğitimcilerin kullandığı ve standardize edilmiĢ test yönergelerini anlamak 

ve, 

•sınıflandırma, sıralama, karĢılaĢtırma ve çeĢitli nitelikleri belirleme gerekti-

ren problem çözme etkinliklerini baĢarmak için bilmelidir (Balat U, 

2003:22). 

Okul öncesi dönemde çocuğun kavramları özellikle kendi deneyim ve etkin-

likleri ile belirlenmektedir (Arı, Üstün, Akman ve Eti-

kan,2000:2;Sevinç,2003; Üstün ve Akman, 2003:138). Çocuklarda kavram-

ların öğrenilmesi yavaĢ ve oldukça zor bir süreçtir. Çocuklar her gün yeni 

bilgilerle karĢılaĢırlar ve bu bilgileri ya varolan kavramlarla iliĢkilendirirler 

ya da bunların dıĢında yeni kavramlar yaratırlar (Arı, Üstün ve Ak-

man,1995:301). Kavram geliĢiminde önemli bir adım düĢünsel becerile-

rin(öğrenme, hatırlama, düĢünme, mantık yürütme) geliĢimidir. Çocuklar 

edindikleri bilgiler ile çevrelerini kendilerine özgü tanımlamaktadırlar. Za-

man içerisinde öğrendikleri kavramların artması ile tahminleri değiĢmekte ve 

önceden edindiği bilgileri de birleĢtirerek daha açıklayıcı bilgiler yapılan-

dırmaktadırlar (Einon, 2000:122). Okul öncesi dönemde çocuklar hızlı bir 

değiĢim ve geliĢim içindedirler. Bu dönemde öğrenme hızı oldukça yüksek-

tir. Okul öncesi dönem programları çocukların biliĢsel, sosyalleĢme ve okul 

baĢarısı üzerinde uzun dönem etkileri olan programlardır (Barnett,1995:25). 

Temel kavramların kazanımı okul öncesi dönemde genel biliĢsel geliĢimde 

etkilidir. Birçok çocuk temel kavramları ancak formal eğitime baĢladıktan 

birkaç yıl sonra kazanabilmektedir (Bracken,1986b;Flanagan, Alfonso, Ka-

miner, ve Rader,1995; Akt. Wilson,2004:301). Temel iliĢkisel kavramlar 

(miktar, zaman, farkındalık vb.) ile çocuğun biliĢsel yeteneklerinin geliĢimi 

iliĢkilidir (Zhou ve Boehm, 2004:261) ve sınıf performansı ve sosyal etkile-

Ģimi açısından önemlidir (Bradley-Johson, 1999:175). 
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Akman (1995) anaokuluna devam eden 40-69 aylık çocukların kavram geli-

Ģimlerinde, kavram eğitiminin etkisini incelemiĢtir. AraĢtırmaya 80 deney ve 

80 kontrol grubu olmak üzere toplam 160 çocuk dâhil edilmiĢ, her iki grupta 

da çocuk sayıları cinsiyete göre eĢitlenmiĢtir. Kavram eğitimi verilirken 40-

54 aylık ve 55-69 aylık çocuklarla ayrı ayrı iki grup halinde çalıĢılmıĢ, deney 

gruplarına üç ay süreyle kavram eğitimi verilmiĢtir. AraĢtırmada ön test ve 

son test olarak Bracken Temel Kavram ölçeği kullanılmıĢtır. AraĢtırma so-

nucunda deney ve kontrol gruplarındaki 40-69 aylık çocukların SRC (renk, 

harf, sayı/sayma, kıyaslama, Ģekil) alt testinden, uzaysal kavramlar, sos-

yal/duygusal kavramlar, büyüklük kavramı, doku/materyal kavramları, nice-

lik kavramından ve toplam kavramdan aldıkları son test puan ortalamalarının 

deney ve kontrol grupları arasındaki fark önemli bulunmuĢtur. Deney ve 

kontrol gruplarındaki 40-54 ve 55- 69 aylık çocukların aldıkları toplam kav-

ram ön test-son test puan ortalamaları arasındaki fark her iki grupta da 

önemli bulunmuĢtur. 

Aral ve Ayhan (2006), anaokuluna devam eden altı yaĢ grubundaki çocukla-

rın kavram geliĢiminde bilgisayar destekli öğretimin etkisini incelemeyi 

amaçladıkları çalıĢmalarına 50 deney ve 50 kontrol grubundan olmak üzere 

100 çocuk dâhil etmiĢlerdir. Deney grubundaki çocuklara on beĢ hafta sürey-

le haftada bir kez kavram geliĢimini destekleyici bilgisayar destekli öğretim 

programı uygulanmıĢtır. AraĢtırmada Bracken (1998) tarafından geliĢtirilen 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden GeçirilmiĢ Formu ile araĢtırmacılar 

tarafından hazırlanan Genel Bilgi Formu kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucun-

da deney ve kontrol grubundaki çocukların kavram geliĢimi puanları arasın-

da anlamlı bir farklılık olduğu belirlenmiĢtir. 

Sophian (1988), üç ve dört yaĢ çocukların nesneleri birebir karĢılaĢtırılarak 

çokluk-azlık bağlantısı kurabilme becerilerini araĢtırmıĢtır. 23 tane üç yaĢ ve 

20 tane dört yaĢ çocuğunun yer aldığı çalıĢmada, yedi objenin (küçük plastik 

kaĢıklar, oyuncak ayılar, kavanozlar, karton evler, lego parçaları, bez palya-

çolar gibi nesnelerin) yer aldığı altı set hazırlanmıĢ, çocuklar çeĢitli sorulara 

cevap vererek iki set arasındaki sayısal karĢılaĢtırmaları yapmaya ve verilen 

bilgiye dayanarak setteki sayı miktarları hakkında çıkarımlar yapmaya yön-

lendirilmiĢlerdir. Ayrıca çocuklara baĢka bir set hakkında bilgiler verilmiĢ ve 

yine sorular sorarak bu setteki nesnelerin sayıları üzerine yorum yapmaları 

ve hakkında bilgi verilmeyen baĢka bir set ile eĢleĢtirmeler yapmaları sağ-

lanmıĢtır. AraĢtırmada çocuklar çıkarsamalar yaparlarken kavanoza karĢılık 

olarak kaĢık, eve karĢılık olarak ayı, kamyona karĢılık olarak adam ve palya-

ço için de balon kullanılmıĢtır. Test aĢamasında çocuklara “Her kavanozun 

kaĢığı var. n kadar kavanoz var. n kaĢık var mı?” veya “Kavanozlardan biri-

nin kaĢığı yok. n kavanoz var. n kaĢık var mı?” gibi sorular sorulmuĢtur. 
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AraĢtırmanın sonunda hem 3 hem de 4 yaĢ grubu çocukların kendilerine 

bilgi verilen setlerdeki objelerin karĢılaĢtırılması yoluyla sayısal çıkarımlar 

ve bire bir eĢleĢtirme yapabildikleri tespit edilmiĢtir. 

Bracken ve arkadaĢları (1987) beyaz ve zenci çocukların Bracken Temel 

Kavram Ölçeği‟ndeki performanslarını değerlendiren bir araĢtırma yapmıĢ-

lardır. AraĢtırmaya yaĢ, cinsiyet ve baba öğrenim düzeyine göre eĢleĢtirilmiĢ 

114 beyaz, 114 zenci çocuk dâhil edilmiĢtir. Her iki gruptaki çocuklara 

Bracken Temel Kavram Ölçeği” uygulanmıĢ ve beyaz çocukların toplam test 

puanlarının zenci çocuklardan yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Bracken Temel 

Kavram Ölçeği alt testleri içinde benzer sonuçlar çıkmıĢtır. 

Kavramlar, biliĢsel geliĢimi desteklerken, çocuğun içinde yaĢadığı dünyayı 

tanıma, anlama, varlıkları ya da olayları adlandırma, varlıkları karĢılaĢtırma, 

eĢleĢtirme, sınıflandırma, yaratıcı düĢünme, problem çözme gibi birçok be-

ceriyi edinmelerinde önemli rol oynamaktadır. Okul öncesi dönemde kav-

ramların kazanılması çocuğun okul baĢarısı açısından da önem taĢımaktadır. 

Çocukların kavramları zamanında kazanamamıĢ olması eğitim yaĢantılarını 

olumsuz etkileyebilmektedir. Bu nedenle çocukların formal eğitime baĢla-

madan önce kavram geliĢimlerinin değerlendirilmesi ve bu alanda destek-

lenmesi gerekmektedir. Değerlendirme, öğretimin ayrılmaz bir parçasıdır. 

Öğrenmeyi değerlendirmenin en etkili yolu, değerlendirmenin giriĢte, süreç 

devam ederken ve çıkıĢta yapılmasıdır. GiriĢte çocukların bir programa baĢ-

lamadan önce hazır bulunuĢluk düzeylerinin ölçülmesi ve değerlendirilmesi; 

süreç sırasında her öğrenme biriminin sonunda izleme testlerinin verilmesi 

ve değerlendirme yapılması; sonuçta da bilgi, beceri ve tutumlarda hangi 

düzeyde öğrenme gerçekleĢtiğinin belirlenmesi gerekir (Gürkan, 2005). 

YÖNTEM 

ÇalıĢma Grubu 

AraĢtırmanın çalıĢma grubu Ġzmir ili merkez ilçelerden Bayraklı, Bayındır, 

Bornova, Buca, KarĢıyaka ve Konak‟ta Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı res-

mi ve özel ilköğretim okullarının anasınıfı ve anaokulları ile yine Milli Eği-

tim Bakanlığı‟na bağlı özel ve bağımsız anaokullarına devam eden, normal 

geliĢim özellikleri gösteren 3-6 yaĢ grubu çocuklar arasından Basit Rastgele 

Örnekleme yöntemiyle oluĢturulmuĢtur. 

AraĢtırmada çalıĢma evrenindeki tüm öğrencilere ulaĢmak mümkün olama-

yacağından zaman, enerji ve ekonomik tasarruf sağlamak amacıyla çalıĢma 

evreni içerisinden örneklem seçme yoluna gidilmiĢtir. Bu amaçla 

N.t2.p. q 

n = ----------------------- 
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d2(N-1)+t2.p.q 

formülünden yararlanarak geçerlik- güvenirlik örneklemi belirlenmiĢtir.  

Ayrıca Örneklem büyüklüğü; farklı büyüklükteki evrenler için kuramsal 

örneklem büyüklüklerinin %95 kesinlik düzeyi ile belirlendiği tablodan 

%2,5 düzeyinde tolere edilebilen örneklem sayısı 377 olarak bulunmuĢ-

tur(http://sampsize.sourceforge.net/iface/index.html). Hesaplamalara göre 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu‟nun güvenirlik geçerlik 

çalıĢma grubuna iliĢkin araĢtırmanın örneklemi Ġzmir ilinde Milli Eğitim 

Bakanlığı'na bağlı okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden normal geli-

Ģim gösteren 380 çocuktan oluĢturulmuĢtur. 

VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

AraĢtırmada çocukların kavram geliĢimlerini ölçmek amacıyla Yoleri (2010) 

tarafından ilk kez Türkçeye uyarlanan Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade 

Edici Formu kullanılmıĢtır.   

Bracken Temel Kavram Ölçeği, Bruce A. Bracken (1984) tarafından geliĢti-

rilmiĢtir. Ölçek 2006 yılında gözden geçirilerek Receptive (Alıcı) ve Expres-

sive (Ġfade Edici) Formu hazırlanmıĢtır. Bracken Temel Kavram Ölçeği- 

Ġfade Edici Formu üç yaĢ ve altı yaĢ onbir ay arasındaki çocukların temel 

kavram geliĢimlerini değerlendirmek amacıyla geliĢtirilmiĢtir. Ölçek 10 alt 

test ve 155 maddeden oluĢmaktadır. 

Ölçekteki alt testler; renk, harf/ses, sayılar/sayma, boyut/karĢılaĢtırma, Ģekil, 

yön/konum, benlik/sosyal farkındalık, doku/materyal, miktar ve za-

man/sıralama Ģeklinde sıralanmaktadır. Ġlk beĢ alt testin toplam puanı School 

Readines Composite (SRC)-Okula Hazırlık Puanı (OHP) olarak adlandırıl-

maktadır. Ölçek çocuklara bireysel olarak uygulanmaktadır. Ölçekte yer alan 

alt testlerin içerikleri aĢağıda açıklanmaktadır: 

Renk Alt Testi: Bu alt test birincil renklerin temsillerini içerir. Tüm dillerde 

geçerli olan temel renkleri içermekte ve 10 maddeden oluĢmaktadır. 

Harf/Ses Alt Testi: Bu alt test küçük ve büyük harf bilgisi ve harflere karĢı-

lık gelen sesleri içermekte ve 20 maddeden oluĢmaktadır. 

Sayılar/Sayma Alt Testi: Bu alt test tek ve çift haneli rakamları tanıma ve 

bir grup nesneyi sayma becerisini ölçmektedir. 19 maddeden oluĢmaktadır. 

Boyut/ KarĢılaĢtırma Alt Testi: Bu alt test bir boyutu tarif eden kavramlar 

(örneğin dikey uzunluğun tanımlayıcısı olarak derin ve yatay uzunluğun 

tanımlayıcısı olarak da uzun kullanılmıĢtır; iki boyutun tanımlandığı kav-

ramlar ( örneğin kısa ifadesi hem dikey ve hem de yatay boyutun tanımlan-

ması için kullanılabilir); üç boyutun tanımlandığı (büyük, kısa, kalın gibi her 

http://sampsize.sourceforge.net/iface/index.html
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iki belirgin boyutun dikkate alınması gereken kavramlar) kavramlarını içerir 

ve 7 maddeden oluĢmaktadır. Bu alt test aynı zamanda çocuklardaki eĢleĢ-

tirme, ayırt etme ya da nesnelerin belirgin özelliklerini ölçmeyi içerir. 

ġekil Alt Testi: Bu alt test bir, iki ve üç boyutlu Ģekillerden oluĢur. Ġki bo-

yutlu Ģekillerde daire, kare ve üçgen ve üç boyutlu Ģekillerde küp ve piramit 

gibi kavramlar gösterilmiĢtir. 11 maddeden oluĢmaktadır. 

Yön/Konum Alt Testi: Bir nesnenin diğer bir nesne ya da nesnelere göre 

yerleĢimi (arkasında, üstünde, altında), bir nesnenin kendisi ya da bahsedil-

meyen baĢka bir nesneye göreceli olarak pozisyonunu (açık, kapalı), ya da 

yerleĢme yönünü (sol, köĢe, merkez vb.) değerlendirmekte ve 30 maddeden 

oluĢmaktadır. 

Benlik/Sosyal Farkındalık Alt Testi: Alt testi okul öncesi ve ilköğretim 

okulu dil ölçütlerinde sıkça ölçülen kavramları içermektedir. Bireysel far-

kındalığa iliĢkin üzgün, mutlu gibi duygusal kavramları içerir. Sosyal farkın-

dalığa iliĢkin ise akrabalık, cinsiyet ve sosyal uygunluğa yönelik (baba, ka-

dın, genç), kavramlarını içerir. 17 maddeden oluĢmaktadır. 

Doku/Materyal Alt Testi: Bu alt testteki kavramlar nesnelerin belirgin özel-

likleri (ağır, sıcak, keskin) ya da nesnelerin temel bileĢenlerini (ağaç, cam, 

metal) tanımlayan ifadelerden oluĢmaktadır. Doku/Materyal alt testinde 15 

madde bulunmaktadır. 

Miktar Alt Testi: Bu alt test miktar ile ilgili terimleri içerir. Miktara iliĢkin 

(birçok, dolu, üç parçalı) gibi kavramları içerir ve 12 maddeden oluĢur. 

Zaman/Sıralama Alt Testi: Temporal ve ardıĢık terimleri içerir (sonra, 

ikinci) ve 14 maddeden oluĢmaktadır (Bracken, 2006). 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu‟nda ilk beĢ teste birinci 

sorudan baĢlanır, çocuk ard arda dört maddeye yanlıĢ cevap verdiğinde test 

bitirilmektedir. Alt test toplam puanları doğru cevapların toplamına eĢittir. 

Testte yer alan maddeler doğru (1), yanlıĢ (0), cevap yok (C), olarak iĢaret-

lenmekte, yanlıĢ cevap ve cevap yok Ģıkkı puanlamada (0) puan, doğru ce-

vap (1) puan olarak değerlendirilmektedir. Ġlk beĢ testin (renk, harf/ses, sayı-

lar/sayma, boyut/ karĢılaĢtırma, Ģekil) puanları toplamı ile Okula Hazırlık 

Puanı-School Readiness Composite (SRC) belirlemektedir. BaĢlama noktası 

tablosundan Okula Hazırlık Puanı (OHP) ham puanına karĢılık gelen harf 

tespit edilerek 6-10 aralığındaki testlere baĢlama noktası belirlenmektedir. 

Çocukların ilk beĢ alt testten aldıkları puana uygun puan aralığı belirlenerek 

bu puan aralığına denk düĢen harf tespit edilmektedir. Puanlar A‟dan G‟ye 

kadar harflendirilmiĢtir. BaĢlangıç noktasında çocuk dört soruya üst üste 

yanlıĢ cevap verirse taban oluĢur ve çocuk baĢarılı oluncaya kadar geriye 

dönülerek testin baĢlama noktasından baĢlanır. BaĢlama noktasında çocuk 
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baĢarılı olduğunda tavan oluĢuncaya kadar teste devam edilir. Ölçekte yer 

alan 10 alt test puanlarının toplamı, çocuğun kavram geliĢim düzeyini tespit 

etmekte kullanılacak toplam kavram puanını vermektedir. 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu‟ dan alınan toplam kav-

ram puanının rastladığı aralığa göre çocukların kavram geliĢim düzeyleri çok 

düĢük, düĢük, orta, iyi ve üst düzey olarak beĢ ayrı kategoride değerlendiril-

mektedir. Ölçek, araĢtırmacı tarafından bireysel olarak uygulanmıĢtır. AraĢ-

tırmacı, ölçeğin uygulanmasında çocuğa Uyarıcı Kitabı‟nın (Stimulus Book) 

sayfalarındaki resimleri göstererek nasıl çalıĢacaklarını anlatmıĢtır. Çocuğun 

verdiği cevap değerlendirme formunda doğru (1), yanlıĢ (0), bilmiyorum ve 

(C), cevap yok) olarak iĢaretlenmiĢtir. Uygulama süresi çocuğun yaĢına ve 

bireysel özelliklerine göre değiĢmekle birlikte Okula Hazırlık Puanı-School 

Readiness Composite (SRC) için yaklaĢık 5 -10 dak. ve totalde 20-25 dakika 

arasında değiĢmektedir. 

BRACKEN TEMEL KAVRAM ÖLÇEĞĠ-ĠFADE EDĠCĠ FOR-

MU’NUN TÜRKÇEYE UYARLAMA ÇALIġMASI 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu‟nun Türkçeye çevirisi 

için eğitim bilimlerini, çocukların geliĢim özelliklerini iyi bilen, alanda uz-

man olan ve her iki dili de iyi bilen üç uzmanın görüĢlerine baĢvurulmuĢtur. 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu‟nun Ġngilizceden Türkçe-

ye çevirisi yapılmıĢ ve uzmanlardan kavram ve dilsel uyarlamaya iliĢkin 

gelen görüĢler incelenerek ortak bir metin oluĢturulmuĢtur. Daha sonra bu 

form hem Ġngilizcede yetkin hem de ilgili alanda uzman iki kiĢi tarafından 

geri çevir tekniğiyle tekrar Ġngilizceye çevrilerek değerlendirme formundaki 

orijinal Ġngilizce özgün ifadeler ile karĢılaĢtırılmıĢtır. Orijinal form ile Türk-

çeden Ġngilizceye çevrilen form arasında ifade birliği olduğu görülmüĢtür. 

Ayrıca ölçeğin kullanım hakkına sahip olan Psychological Corporation, A 

Harcourt Assessment Company Ģirketinin Türkçe dil uzmanları tarafından da 

kontrolleri yapılmıĢtır.  

Uzmanların uygun buldukları madde, ifade ve resimler ölçeğin Türkçe for-

muna olduğu gibi alınmıĢ, buna karĢılık uzmanların düzeltme yapılması 

konusunda öneride bulundukları maddeler, ifadeler ve resimler üzerinde 

gerekli düzeltmeler yapılmıĢtır. Örneğin harf/ses alt testinde yer alan ve 

Türkçe alfabede olmayan “X, W, Q” harfleri yerine “C, V, O” harfleri dâhil 

edilmiĢtir. Türkçeye çevrilen ölçek iki Türk Dili Uzmanı tarafından ifadele-

rin anlaĢılırlığı açısından incelenmiĢtir. Ayrıca alanda en az on yıl deneyimli 

öğretmenler tarafından ifadelerin anlaĢılırlığı kontrol edilmiĢtir. Bu Ģekliyle 

ölçeğin Türkçe kapsam geçerliğine sahip olduğu kabul edilerek (varsayıla-

rak) küçük bir grup (her yaĢ grubu için n=5) uygulanmıĢtır. Bu çalıĢma ile 
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ölçekte yer alan ifadelerin ve resimlerin çocuklar tarafından anlaĢılabilirliği 

ve ortalama uygulama süresi belirlenmiĢtir. ÇalıĢma sonunda Türkçe değer-

lendirme formunun çocuklar tarafından anlaĢıldığı gözlenmiĢtir.  

Son aĢamada, geçerlik ve güvenirlik çalıĢmaları kapsamında Bracken Temel 

Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu, 3-6 yaĢ grubuna devam eden, 380 çocuğa 

uygulanmıĢtır. Ġncelemelerin ardından ölçeklere son hali verilerek istatistik-

sel iĢlemlere geçilmiĢtir. 

VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

Verilerin toplanması iĢleminden sonra, araĢtırmada kullanılan testlerin puan-

lamaları yapılmıĢtır. Verilerin puanlamaları bilgisayara geçirilip, istatistiksel 

çözümlemeleri istatistik paket programında uygun istatistik iĢlemler yapıla-

rak gerçekleĢtirilmiĢtir. 

BULGULAR 

Bu çalıĢmanın kapsam geçerliğinde beĢ çocuk geliĢimi ve eğitimi uzmanı 

tarafından, test maddelerinin ve yönergelerinin ifade bakımından uygunlu-

ğuna, üç-altı yaĢ gruplarının kavram geliĢimlerine uygunluğuna, alt test 

maddelerinin ait oldukları alana uygunluğuna bakılmıĢtır. Uzmanların ço-

ğunlukla görüĢ birliğinde oldukları maddeler değiĢiklik yapılmadan kabul 

edilmiĢtir. Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu‟nun madde 

analiz iĢlemlerinde iki tür madde analizi iĢlemi yapılmıĢtır. Ġlk iĢlemde her 

bir sorunun toplam puan korelasyonu bulunmuĢtur. Daha sonra ayırt edicili-

ğine bakılmıĢtır.  

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu‟nun güvenirlik çalıĢmala-

rı kapsamında, iç tutarlık katsayısının sınanması için Spearman Brown iki 

yarı test korelasyonu ve KR-20 güvenirlik katsayısı hesaplanmıĢtır. Ölçe-

ği‟nin zamana karĢı değiĢmezliğini sınamak için test- tekrar test analizi ya-

pılmıĢ ve testin kendi iç tutarlılığı Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon 

Tekniği ile hesaplanmıĢtır. ÇalıĢmanın istatistiklerinin anlamlılık düzeyleri 

.05 ve .01 düzeyinde ve çift yönlü olarak sınanmıĢtır.  

 

 

 

 

Tablo 1. Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu Ġç Tutarlık ( 

Spearman Brown ve KR-20) Katsayısı 
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Tabloda Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu Spearman 

Brown iki yarı test korelasyonunun ,86 olduğu görülmektedir. KR-20 güve-

nirliği ise ,89 olarak hesaplanmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda ölçeğin iç tutarlığa 

sahip olduğu ortaya konmuĢtur. Bracken Temel Kavram Ölçeği Ġfade Edici 

Formu‟nun orijinali için yapılan iki yarı test korelasyonu ,90 olarak bulun-

muĢtur (Bracken, 2006). Elde edilen veriler Amerika‟da yapılan çalıĢmaları 

desteklemektedir. 

Tablo 2. Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu Test Tekrar Test 

Güvenirliği Analiz Sonucu 

 

hafta arayla ölçeğin Türkçe formunun iki defa uygulanması sonucuna bağlı 

olarak iliĢkili katsayı, Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Tekniği ile 

hesaplanmıĢ ve sonuç Tablo 2‟ de sunulmuĢtur. Korelasyon katsayısının 1,00 

olması mükemmel pozitif bir iliĢkiyi gösterir (Büyüköztürk, 2007:32). Ġki 

ölçüm arasında istatistiksel açıdan ,001 düzeyinde çok yüksek (r = ,999) 

iliĢki bulunmuĢtur. 
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Tablo 3. Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu Alt Testlerine 

Ait Betimsel Ġstatistikler 

 

Tablo incelendiğinde Okula Hazırlık Puanını oluĢturan ilk beĢ alt testin 

harf/ses alt testi dıĢında ortalama ve standart sapma değerlerinin birbirine 

yakın olduğu görülmektedir. Harf/ses alt testi uygulamada çocukların en çok 

zorlandıkları alt test olarak tespit edilmiĢtir. 6-10 arası alt testlerin ortalama 

ve standart sapmalarının da birbirine yakın olduğu görülmektedir. 

Okul olgunluğu becerilerinden, kelime bilgisi, erken okuma yazma, sayı 

(aritmetik ve mekânsal (uzamsal) beceriler erken okul baĢarısı için önemli 

olan becerilerdir. (Neuman, Copple ve Bredekamp,2000; Scarborough ve 

Dobrich,1994.Akt.Barr, Lauricella,Zack ve Calvert,2010:23). Bu nedenle 

dil, mekânsal ve sayısal kavramlarındaki erken deneyimler okula baĢlangıç 

için çocukları hazırlamada önemlidir (Barr, Lauricella, Zack ve Calvert, 

2010:23). 

BRACKEN TEMEL KAVRAM ÖLÇEĞĠ-ĠFADE EDĠCĠ FOR-

MU’NUN GÜVENĠRLĠĞĠ 

Ölçeğin genel ve her alt boyutuna ait güvenirliği belirleyebilmek için, Kuder 

Richardson 20, ölçeğin zamana bağlı olarak istikrarlı ölçüm verip vermedi-

ğini değerlendirmek için test-tekrar test korelasyonu hesaplanmıĢtır. Tablo 

4‟de Bracken Temel Kavram Ölçeği-Gözden GeçirilmiĢ Formu‟nun güveni-

lirlik katsayıları yer almaktadır. 
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Tablo 4. Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu‟nun Güvenilirlik 

Katsayıları 

 

Tablo 4  incelendiğinde Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu 

alt testleri için KR-20 katsayısının ,48-,97 arasında değiĢtiği görülmektedir. 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu‟nu oluĢturan bazı alt test-

ler için KR20 değerleri ve Test-Tekrar Test korelasyonları düĢük olmasına 

rağmen ölçeğin toplam puanları ele alındığında; KR20 güvenirlik katsayısı 

,90, test-tekrar test korelasyonlarının ise anlamlı derecede yüksek olduğu 

(p<.001) söylenebilir. Alt ölçeklerdeki test-tekrar test korelasyonlarının dü-

Ģük olmasının sebebi bu alt ölçeklerdeki maddelerin zamana bağlı değiĢim 

göstermelerinden kaynaklanabilir. 

BRACKEN TEMEL KAVRAM ÖLÇEĞĠ-ĠFADE EDĠCĠ FOR-

MU’NUN GEÇERLĠK (KAPSAM GEÇERLĠĞĠ, YAPI GEÇERLĠĞĠ) 

ÇALIġMALARI ĠLE ĠLGĠLĠ BULGULAR 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu‟nun kapsam geçerliği 

çalıĢmasında uzman görüĢünden yararlanılmıĢtır. Bir testin yapı geçerliği 

testin ölçülmek istenen davranıĢ bağlamında soyut bir kavramı (faktörü) 

doğru bir Ģekilde ölçebilme derecesini gösterir. Yapı geçerliğini incelemek 

amacıyla faktör analizi, iç tutarlık analizi ve hipotez testi tekniklerinden 

faydalanılabilir (Büyüköztürk,2007:168). Fakat yapılan çalıĢma bir adaptas-

yon çalıĢması olduğu için, testin orijinal yapı geçerliğine bağlı kalma zorun-

luluğu bulunmaktadır. Yapılan uygulamaların yapı geçerliğine sahip olabil-

mesi için alt testlerin toplam puan ile iliĢkisinin anlamlı olması gerekmekte-

dir. Bu amaçla, ölçeğin tamamının alt testlerle olan iliĢkisine ve alt testlerin 

kendi aralarındaki iliĢkilerine bakılmıĢtır. 

 

 

 

 



 EÜSBED 2011 [IV] 2 517 

 

Tablo 5. Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu‟nun Alt Test 

Puanları Arasındaki Pearson Korelasyon Katsayısı 

 

* p<.05 ** p<.01 *** p<.001 

Tablo 5  incelendiğinde Okula Hazırlık Puanı (OHP) ile bu puanı oluĢturan 

alt testlerin (Renk, Harf/Ses, Sayma/Sayı, Boyutlar/KarĢılaĢtırmalar ve ġe-

kil) arasında ,42 ile ,88 arasında değiĢen, pozitif .01 düzeyinde anlamlı bir 

iliĢki olduğu görülmektedir. Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici 

Formu‟ndan elde edilen toplam kavram puanı ile ölçeği oluĢturan tüm alt 

testler arasında ,35 ile ,84 arasında değiĢen pozitif .01 düzeyinde anlamlı bir 

iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. Bu sonuç ölçeği oluĢturan alt testlerin tümünün 

3-6 yaĢ çocukların kavram becerilerini ölçmede homojen bir yapıyı tanımla-

dığını ortaya koymaktadır. Pearson korelasyon kat sayısının pozitif ve yük-
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sek olması nedeni ile maddelerin benzer davranıĢları örneklediği ve testin iç 

tutarlılığının yüksek olduğu söylenebilir. 

TARTIġMA 

Bu çalıĢmada ilk olarak Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici For-

mu‟nun (Bracken Basic Concept Scale-Expressive Form) Türkçeye uyar-

lanması amaçlanmıĢtır. Geçerlik ve güvenirlik çalıĢması örneklemini oluĢtu-

ran 380 çocuğa “Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu araĢtır-

macı tarafından uygulanmıĢtır. Güvenirlik ve geçerlik çalıĢma grubu % 49,2 

kız ve % 50,8 erkek çocuklardan oluĢmaktadır. Ölçeğin toplam ve alt testle-

rine ait iç tutarlık katsayısı, Spearman Brown iki yarı test korelasyonu ve 

KR-20 güvenirliği yapılmıĢtır. Ölçeğin Türkçe formunun 50 kiĢilik bir ça-

lıĢma grubuna iki hafta arayla uygulanan test sonuçlarına bağlı olarak ölçe-

ğin tamamı ve alt testlerine ait devamlılık katsayısı hesaplanmıĢtır. Testin 

aynı öğrenci grubuna belirli bir süre ile iki defa uygulanması sonucunda test 

genelinin test-tekrar test korelasyonu r= ,99 (p<,001) olarak bulunmuĢtur. 

Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu‟nun toplamı için Spear-

man Brown iki yarı test korelasyonu ,86 ve KR-20 güvenirliği ,89 olarak 

hesaplanmıĢtır. Spearman Brown iki yarı test korelasyonu ve KR-20 güve-

nirliğinin istatistik açıdan kabul edilebilir değerler taĢıdığı tespit edilmiĢtir. 

Alt testler açısından en yüksek değerlere harf/ses ve sayılar/sayma alt testle-

rinin; buna karĢılık en düĢük iç tutarlılık değerlerine doku/materyal ve za-

man/sıralama alt testlerinin sahip olduğu bilgisi istatistik iĢlemler sonucunda 

elde edilmiĢtir. Uygulanan bir testin tümü ve alt testler için test tekrar test 

sonuçları korelasyon katsayısının 1.00 olması, mükemmel pozitif iliĢkiyi 

ifade etmektedir. Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu‟nun 

tümü ve alt testleri için yapılan test-tekrar test sonuçlarına göre, ölçeğin tü-

mü ve alt testlerin test-tekrar test güvenirliğinin de istatistik açıdan kabul 

edilebilir değerler taĢıdığı tespit edilmiĢtir.  

Ölçeğin geçerliğine iliĢkin olarak kapsam geçerliği çalıĢması için alan uz-

manlarının görüĢlerinden yararlanılmıĢtır. Okul öncesi eğitim konusunda 

uzman beĢ akademisyenin ve mesleğinde en az on yıl deneyimli iki anaokulu 

öğretmeninin görüĢlerine dayanılarak ölçeğin kapsam geçerliğine sahip ol-

duğu kabul edilmiĢtir. Ölçeğin yapı geçerliği çalıĢmasında, ölçeğin tümünün 

alt ölçeklerle iliĢkilerine ve alt ölçeklerin de kendi aralarındaki iliĢkilerine 

bakılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar, ölçeğin alt testlerle arasında istatistiksel 

açıdan anlamlı iliĢkinin bulunduğunu göstermiĢtir. Alt ölçeklerinin kendi 

aralarındaki korelasyon katsayıları da alt ölçekler arasında anlamlı derecede 

iliĢkiler olduğunu ifade etmektedir.  
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AraĢtırmada test puanları ile toplam kavram puanı arasındaki iliĢki Pearson 

Korelasyon kat sayısı ile hesaplanmıĢtır. Okula Hazırlık Puanı (OHP) ile bu 

puanı oluĢturan alt testlerin (Renk, Harf/Ses, Sayma/Sayı, Boyut-

lar/KarĢılaĢtırmalar ve ġekil) arasında ,42 ile ,88 arasında değiĢen, pozitif 

.01 düzeyinde anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir. Bracken Temel Kav-

ram Ölçeği-Ġfade Edici Formu‟ndan elde edilen toplam kavram puanı ile 

ölçeği oluĢturan tüm alt testler arasında ,35 ile ,84 arasında değiĢen pozitif 

.01 düzeyinde anlamlı bir iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. Okula hazırlık puanı 

tüm alt testleri içinde harf alt testi çocukların en az puan aldıkları alan olarak 

görülmüĢtür. Okula hazırlık alt testi renk, harf/ses, sayma/sayılar, bo-

yut/karĢılaĢtırma ve Ģekil alt alanlardan oluĢmaktadır. Türkiye‟de okul önce-

si eğitimde harf bilgisi ve okuma yazmaya hazırlık konusunda etkinlik ve 

uygulama yapılmaması nedeniyle böyle bir sonuç çıktığı düĢünülmektedir. 

Ġstatistiksel sonuçlar incelendiğinde çocukların 6-10 arası alt testlerden en 

fazla benlik/sosyal farkındalık alt testinde baĢarılı oldukları görülmüĢtür. Bu 

alt testi yön/konum, miktar, doku/materyal ve zaman/sıralama alt testleri 

izlemektedir. 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgular Bracken Temel Kavram Ölçe-

ği‟nin üç-altı yaĢ arası Türk çocuklarının kavram geliĢimlerini değerlendir-

mede geçerli ve güvenilir bir araç olarak kullanılabileceğini göstermektedir. 

Kavram geliĢimi testleri, eğitimcilere, öğretmen ve araĢtırmacılara, çocukla-

rın hangi kavram alanında iyi düzeyde olduğunu, hangi kavram alanında 

desteklenmesi gerektiğini tanımlarken, aynı zamanda daha detaya inerek 

çocukların hangi kavramları bilip bilmedikleri konusunda net bilgiler sun-

maktadır. Çocukların içinde bulundukları yaĢın geliĢim düzeyinde olmaları 

ya da bu düzeyin altında veya üzerinde geliĢim göstermelerinin belirlenmesi 

ailelere ve öğretmenlere kavram geliĢimlerindeki bireysel farklılıkları tanım-

laması bakımından da fikir verecektir. Okula hazırlık puanı ile çocukların 

kavram geliĢim düzeyleri tespit edilerek okula uyum ve akademik baĢarı 

üzerine etkileri incelenebilir. 

Zhou, Peverly, Boehm ve Lin (2000), Amerikalı ve Çinli çocuklarda (1.,3. 

ve 5. sınıfta) mesafe, zaman ve hız kavramları arasındaki iliĢkinin anlaĢılma-

sı üzerine yaptıkları çalıĢmalarında çocukların mesafe kavramına zaman ve 

hız kavramlarından önce hakim olduğunu ortaya koymuĢtur. Çinli çocukların 

bu kavramlar arasındaki iliĢkiyi Amerikalı çocuklardan (5.sınıfta) daha erken 

yaĢlarda (3. sınıfta) kavradığını belirlemiĢtir. 

Çocuğun çevresiyle geliĢtirdiği yaĢantıların çocuğun kavram geliĢimini 

olumlu yönde etkilediği dikkate alındığında okul öncesi dönemde kavramla 
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ilgili çocuğa zengin yaĢantılar sunulması gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Bu nedenle bu dönemde çocukların kavram geliĢimlerini destekleyici etkin-

likler önem taĢımaktadır. Bracken Temel Kavram Ölçeği-Ġfade Edici Formu 

içinde yer alan kavramların öğretimine yönelik olarak bir eğitim programı, 

oyunlar hazırlanarak deneysel çalıĢmalar yapılabilir. Kavram geliĢimi konu-

sunda kültürler arası çalıĢmalar yapılabilir. 
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